

**Uchwała Nr III/26/10
Rady Miejskiej w Pasłęku
z dnia 19 marca 2010 roku**

**w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości
Krosno na lata 2010 – 2017**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity - Dz. U. nr 142, poz. 1591 z 2001r. z późn. zm.) Rada Miejska w Pasłęku uchwala, co następuje:

§ 1.

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Krosno na lata 2010 – 2017 w brzmieniu jak załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pasłęka.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Pasłęku i w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Pasłęku.

*Przewodniczący
Rady Miejskiej w Pasłęku
mgr Stanisław Paździor*

Załącznik

do Uchwały nr III/26/10

Rady Miejskiej w Pasłęku z dnia 19 marca 2010r.

**PLAN ODNOWY
MIEJSCOWOŚCI
KROSNO
NA LATA
2010-2017**

Spis treści

1. Krótka charakterystyka miejscowości Krosno	
1.1. Położenie i środowisko miejscowości	3
1.2. Rys historyczny	3
1.3. Liczba ludności w miejscowości Krosno w latach 2007-2009	4
2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości Krosno – wizja rozwoju wsi	4
3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Krosno	5
4. Program rozwoju miejscowości Krosno	6
5. Opis planowanych przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie 2010-2017	7

1. Krótka charakterystyka miejscowości Krosno

1.1. Położenie i środowisko miejscowości

Krosno – wieś położona w województwie warmińsko-mazurskim, w powiecie elbląskim, w gminie Pasłęk.

Wieś jest siedzibą sołectwa Krosno, w skład którego wchodzi też Pochylnia Nowy Całun, Krosienko, Owczarnia, Stare Kusy i Młyn Krosno.

Powierzchnia miejscowości Krosno liczy 610,98 ha.

1.2. Rys historyczny¹

Krosno ma charakter podmiejskiej wsi, bowiem stąd do Pasłęka jest zaledwie parę kilometrów. Zarówno dawniej jak i obecnie, integralną częścią wsi był Młyn Krosno. Wieś do 1945 r. nazywała się Crossen. Pierwsze ślady osadnictwa na terenie Krosna znajdujemy już na przełomie I i II w. n.e. Na przełomie VI i VII w. n.e., na terenie dzisiejszej wsi Krosno rozpoczęło się osadnictwo Prusów, których centralnym ośrodkiem był gród Truso, położony nad jez. Drużno. Nazwa Krosno wzmiankowana była na początku XIV w. jako Crossyn, a następnie Crossen.

Najprawdopodobniej z tutejszych posiadaczy wywodzili się wasale biskupów i kapituły warmińskiej, zwani Crossin lub Crossen, występujący w źródłach od 1343 r. Z chwilą lokacji miasta Pasłęk, obszar całego Krosna wraz z Krosienkiem, Półkiem i Sakówkiem, należał do komornictwa w Pasłęku i liczył 32 łany ziemi (ok. 538 ha). Koloniści niemieccy, którzy przybyli do Krosna, pochodzili w większości z Turyngii. W 1578 r. wzmiankuje się, że we wsi gospodarzy 8 chłopów, mający po 4 łany każdy oraz jest pasterz. Zarówno liczba łanów, jak i gospodarzących chłopów w Krośnie nie uległa zmianie w przebiegu dziejów. W 1848 r. Krosno liczyło 48 łanów (włók), 8 mórg i 271 przętów areału. W tę liczbę łanów wchodził również mały folwark Krosienko (Crossenfelde). W 1875 r. wieś liczyła 291 mieszkańców, a w 1939 r. miała 273 mieszkańców. W latach 1894-95 wybudowano drogę z Pasłęka do Krosna, która połączyła się ze wcześniej wybudowaną drogą do Rychlik. W pięknie urządzonego parku młyńskiego, położonego nad rzeką Wąską (była tu śluza), często organizowano koncerty i spotkania towarzyskie, a miejsce to szczególnie upodobała sobie pasłęcka straż pożarna. Jeszcze w 1901 r. stał tu młyn – wiatrak. We wsi znajdowała się kuźnia. W kuźni naprawiano sprzęt rolniczy i pojazdy konne. Była także mleczarnia i serownia. Mleczarnia znajdowała się mniej więcej w tym miejscu, gdzie później urządzono Kółko Rolnicze. W zabudowaniach tych znajdowała się niegdyś studnia alkaliczna. Rzemiosło i inne zawody we wsi reprezentowali m.in. czeladnik krawiecki, stelmach, było trzech młynarzy i pomocnik młynarski, dwóch pasterzy bydła, dojarz krów, główny mleczarz, serownik i fryzjer. Wieś została zajęta przez oddziały sowieckie w dniu 23.01.1945 r., gdy z kierunku Rychlik wjechały czołgi. W wyniku rozstrzygnięć II wojny światowej, ziemia pasłęcka jak i wieś Krosno znalazły się w granicach państwa polskiego. Ludność niemiecka, która zamieszkiwała tu od ponad siedmiuset lat, masowo opuszczała swe rodzinne ziemie już przed nadejściem Armii Czerwonej. Ziemie te znalazły się pod polską administracją i określono je mianem Ziemi Odzyskanych.

Długo po wojnie zachowały się we wsi dwa domy podcieniowe. W jednym mieszkała rodzina sołtysa. Już latem 1945 r. we wsi Krosno pojawili się pierwsi osadnicy. Byli to osadnicy z Wołynia. W roku 1946 przybyły rodziny z Wileńszczyzny. Również w 1946 roku do Krosna przybyła ludność z centralnej Polski, a zwłaszcza z okolic. W 1947 roku został zakończony proces zasiedlania wsi Krosno.

Obecnie sołtysiem jest Waclaw Furtak. Po zasiedleniu wsi ludność Krosna w przeważającej większości zajmowała się prowadzeniem gospodarstw rolnych. We wsi od lat pięćdziesiątych działało Kółko Rolnicze, gdzie później zostało przemianowane na Spółdzielnię Kółek Rolniczych. W 1972 roku w Krośnie łącznie z Młynem żyło 55 rodzin, które liczyły łącznie 211 osób.

¹ Historia Krosna opracowana na podstawie: Czenczak J., Słodownik L., *Krosno*, „Głos Pasłęka” 2005, nr 7.

1.3. Liczba ludności¹ w miejscowości Krosno w latach 2007- 2009

2007r. stan na dzień 31.12.2007r.	2008r. stan na dzień 31.12.2008r.	2009r. stan na dzień 31.12.2009r.
185	178	173

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości Krosno - wizja rozwoju wsi

Inwentaryzację zasobów opracowano na podstawie badania ankietowego przeprowadzonego wśród mieszkańców miejscowości Krosno.

DIAGNOZA AKTUALNEJ SYTUACJI		WIZJA STANU DOCELOWEGO	
Co ją wyróżnia?	Bliskość do Pasłęka i Elbląga, blisko zlokalizowany Kanał Ostródzko-Elbląski, dobre połączenie komunikacyjne z miastem, spokój, cisza, małe natężenie ruchu, imprezy okolicznościowe dla mieszkańców, piękne krajobrazy,	Co ma wyróżniać?	Wioska bardziej rozwinięta turystycznie, więcej miejsc pracy, chodniki w całej miejscowości, świetlica, plac zabaw, poprawiony wizerunek estetyczny wsi,
Jakie pełni funkcje?	Mieszkalną, społeczną, zarobkową, wychowawczą, rolniczą, usługową,	Jakie ma pełnić funkcje?	Wychowawcze (boisko, świetlica), turystyczną, rolniczą,
Kim są mieszkańcy?	Rolnicy, robotnicy fizyczni, gospodynie domowe, emeryci i renciści,	Kim mają być mieszkańcy?	Otwarci do wspólnych działań społecznych nad poprawą wizerunku miejscowości, rolnicy-przedsiębiorcy, chętni do współpracy,
Co daje utrzymanie?	Praca etatowa, własne przedsiębiorstwa, emerytury, renty, gospodarstwa rolne,	Co ma dać utrzymanie?	Agroturystyka, tworzenie własnych przedsiębiorstw, rolnictwo, usługi,
Jak zorganizowani są mieszkańcy?	Rada sołecka, zebrania, imprezy okolicznościowe, drużyna piłkarska,	W jaki sposób ma być zorganizowana wieś i mieszkańcy?	Więcej mieszkańców włączających się w życie społeczne i rozwój wsi, chętni do współpracy,
W jaki sposób rozwiązują problemy?	Mediacje sołtysa i rady sołeckiej, zebrania wiejskie,	W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy?	Zebrania z sołtysiem, mediacje, indywidualne rozmowy, zebrania wiejskie,
Jak wygląda nasza wieś?	Spokojna ze względu na małe natężenie ruchu, nieduża, zadbane podwórka, zadbane boisko, zaniedbane budynki gospodarcze,	Jak ma wyglądać nasza wieś?	Zadbane rowy i trawniki, nowe budynki mieszkalne, segregacja odpadów, estetyczniejsze otoczenie domów,
Jaki jest stan otoczenia i	Świeże powietrze, bliskie położenie rzeki i kanału,	Jaki ma być stan otoczenia i	Schludny, czysty, przyjazny dla ludzi i zwierząt, ekologiczny,

¹ Źródło: ewidencja ludności Urzędu Miejskiego w Pasłęku.

środowiska?	liczne stawy rybne,	środowiska?	większa powierzchnia lasów,
Jakie jest rolnictwo?	Małe gospodarstw, produkcja mleczna, roślinna, trzoda chlewna,	Jakie ma być rolnictwo?	Zmechanizowane, lepsze zaplecze inwestorskie, bardziej dotowane, ekologiczne, nastawione na rozwój,
Co proponujemy dzieciom i młodzieży?	Boisko, imprezy okolicznościowe,	Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży?	Plac zabaw, świetlica, remiza, imprezy okolicznościowe, boisko,

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Krosno

Na podstawie analizy zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne cechy wewnętrzne sołectwa, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość sołectwa i mieszkańców.

Mocne strony	Słabe strony
Korzystne położenie wsi (Bliskość Elbląga i Pasłęka, krajowej szosy E7, Kanału Ostródzko-Elbląskiego), powstające zakłady pracy, cisza, spokój, małe natężenie ruchu, bliskość dużego zakładu pracy, dobra komunikacja autobusowa, rolnictwo, bliskość stadniny koni w Rzeczej, zwiększająca się aktywność społeczna,	Walące się budynki, które odstraszały potencjalnych osadników, brak kanalizacji i wodociągu, brak świetlicy, brak remizy, ubogie społeczeństwo, zły stan dróg,
Szanse	Zagrożenia
Nowi mieszkańcy, środki z UE, możliwość przyciągnięcia nowych osadników, rozwój rolnictwa, rozwój agroturystyki, rozwój infrastruktury ekonomicznej, tworzenie i rozwój bazy noclegowej oraz społeczno-kulturowej, współpraca z jednostką samorządu terytorialnego	Migracja młodzieży do miast, ubożenie społeczeństwa spowodowane brakiem opłacalności produkcji rolnej, brak dofinansowania z UE,

4. Program rozwoju miejscowości Krosno

➤ **Priorytet 1 – Rozwój infrastruktury komunalnej**

Działania:

- 1. Budowa chodników, naprawa drogi gminnej.**
- 2. Założenie lamp oświetleniowych.**

➤ **Priorytet 2 – Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej i kulturalnej**

Działania:

- 1. Budowa placu zabaw.**
- 2. Ogrodzenie boiska sportowego.**
- 3. Budowa wiaty ze sceną do organizacji imprez kulturalnych.**

➤ **Priorytet 3 – Rozwój infrastruktury turystycznej i społecznej**

Działania:

- 1. Imprezy sportowo-rekreacyjne.**
- 2. Utrzymywanie boiska.**

5. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie 2010-2017 lat

Priorytet	Nazwa działania	Nazwa zadania	Planowany harmonogram realizacji zadania	Cel zadania i jego przeznaczenie	Szacunkowy koszt realizacji zadania (w zł)	Koszt realizacji w poszczególnych latach (w zł)								Źródła finansowania
						2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
I. Rozwój infrastruktury komunalnej	Budowa chodników, naprawa drogi gminnej	Budowa chodników przy drodze powiatowej oraz przy drodze gminnej	2012-1015	Budowa chodników poprawi bezpieczeństwo mieszkańców w oraz poprawi estetykę wsi.	400 000	0	0	100 000	100 000	100 000	100 000	0	0	UE, środki własne, środki sołectwa, inne środki
	Założenie lamp oświetleniowych	Założenie lamp oświetleniowych w Krosienku i Krośnie (młyn)	2011	Założenie lamp oświetleniowych poprawi bezpieczeństwo mieszkańców.	4 000	0	4000	0	0	0	0	0	0	UE, środki własne, środki sołectwa, inne środki

II. Rozwój infra- struktur y rekrea- cyjno- sportowe j i kultural- nej	Budowa placu zabaw	Budowa placu zabaw na boisku sportowym	2010	Plac zabaw będzie atrakcyjnym i bezpiecznym miejscem zabaw dla dzieci młodszych i starszych.	30 000	30 000	0	0	0	0	0	0	0	UE, środki własne, środki sołectwa, inne środki
	Ogrodzenie boiska sportowego	Ogrodzenie boiska sportowego	2011	Ogrodzenie boiska zwiększy bezpieczeństwo korzystających z urządzeń na boisku, pozwoli utrzymać ład i porządek na boisku.	12 000	0	12 000	0	0	0	0	0	0	UE, środki własne, środki sołectwa, inne środki
	Budowa wiaty ze sceną do organizacji imprez kulturalnych	Budowa wiaty ze sceną oraz ławek	2013	Realizacja tego zadania ułatwi organizację i uświetni występy zespołów artystycznych dzieci i młodzieży szkolnej oraz organizację imprez	25 000	0	0	0	25 000	0	0	0	0	UE, środki własne, środki sołectwa, inne środki

				okoliczności owych										
III. Rozwój infrastru- ktury turystyc- znej i społecz- nej.	Imprezy sportowo - rekreacyj- ne	Organizo- wanie impres o charakte- rze sportowo -rozryw- kowym	2010-2017	Atrakcyjne spędzanie czasu na zasadzie gier i zabaw na wolnym powietrzu.	4 000	500	500	500	500	500	500	500	500	UE, środki własne, środki sołectw a, inne środki
	Utrzymy- wanie boiska	Utrzymy- wanie boiska, pielęgnac- ja drzew, koszenie trawy itp.	2010-2017	Ład i porządek, estetyczny wygląd zapewni miłe i przyjemne spędzenie wolnego czasu na obiekcie.	4 000	500	500	500	500	500	500	500	500	UE, środki własne środki sołectw a, inne środki
RAZEM lata 2010-2017					479 000	31 000	17 000	101 000	126 000	101 000	101 000	1000	1000	